
  

 
          1/7 

 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    02.04.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3553/90683 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SBM Dévelopement SAS, Γαλλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   κ. Φαρίδης Γρηγόριου 

Τηλέφωνο: 210 9287225  Δαβάκη 65, Καλλιθεα 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Μιχαλακοπούλου 157, 11527, Αθήνα 

   e-mail: gregory@agriplus.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 14674/ΕΡ άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL (flupyradifurone 2,5% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, 
ως προς τη κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 & 33 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την από 11/2023 Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΕΜΠ 2605/02.11.2023). 

4. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          2/7 

 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Την αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14674/ΕΡ 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL 

(flupyradifurone 2,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

7. Τις αριθμ. 447/10909/12.01.2024, 2286/57061/26.02.2024 και 3553/90683/28.03.2024 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθ. 14674/ΕΡ άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) SANIUM 25 SL (flupyradifurone 2,5% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, η οποία 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ως προς τη κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 4, 5, 6, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την 

καταπολέμηση μυζητικών εντόμων (αφίδες, κοκκοειδή, τζιτζικάκια).  

Το σκεύασμα προορίζεται για ερασιτεχνική χρήση στον κήπο για να 

αντιμετωπιστούν οι αφίδες σε λαχανικά, τα τζιτζικάκια και τα κοκκοειδή 

στο αμπέλι, οι αφίδες στη μηλιά, ο δορυφόρος στην πατάτα, οι αφίδες 

στα καλλωπιστικά και τo λεκάνιο στην ελιά. 

 

 

 

55 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο/ 

Μεσοδιάστη

μα 

επεμβάσεων 

σε ημέρες 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρ. 

Μηλιά 

MABSD 

 

Αφίδες 

Aphis pomi 

(APHIPO), 

Dysaphis 

plantaginea 

(DYSAPL), 

Dysaphis devecta 

(DYSADE) 

240 για 

ύψος κόμης 

100 εκ. 

 

480 για 

ύψος κόμης 

200 εκ. 

 

720 για 

ύψος κόμης 

300 εκ. 

- 25 – 50 

 

Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

από την έναρξη 

άνθησης έως 

την έναρξη 

ωρίμανσης των 

καρπών. 

(BBCH 60-79) 

1 

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          3/7 

 

Αμπέλι 

VITVI 

Τζιτζικάκια 

Empoasca vitis 

(EMPOFL) 

 

160 για 

ύψος κόμης 

80 εκ. 

 

200 για 

ύψος κόμης 

100 εκ. 

 

240 για 

ύψος κόμης 

120 εκ. 

- 100 

 

Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

όταν οι 

ταξιανθίες είναι 

πλήρως 

αναπτυγμένες, 

ως την έναρξη 

της ωρίμανσης 

των καρπών  

(BBCH 57-81) 

2 /14 

Κοκκοειδή  

Scaphoideus 

titanus 

(SCAPLI) 

400 - 100 

Metcalfa pruinosa 

(METFPR) 

400 - 100 

Σολανώδη 

Υπαίθρου (Υ) 

Τομάτα 

LYPXS 

Πιπεριά  

CPSAN 

Μελιτζάνα 

SOLME 

 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

(APHIGO), 

Myzus persicae 

(MYZUPE),  

Macrosiphum 

euphorbiae 

(MACSEU) 

 

360 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 45-100 

 

Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

από την 

εμφάνιση του 

δεύτερου 

πραγματικού 

φύλλου μέχρι 

την πλήρη 

ωρίμανση (BBCH 

12-89) 

2/10 

Κολοκυνθοειδ

ή 

Υπαίθρου (Υ) 

Αγγούρι 

CUMSA 

Κολοκύθι 

CUUPG 

Καρπούζι 

CITLA 

Κολοκύθα 

CCUMA 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

450  45-100  Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

από την 

εμφάνιση του 

δεύτερου 

πραγματικού 

φύλλου μέχρι 

την πλήρη 

ωρίμανση (BBCH 

12-89) 

2/14 

Μαρούλι (Υ) 

LACSA 

Αφίδες  

Nasonovia 

ribisnigri 

(NASORN), 

Macrosiphum 

euphorbiae 

(MACSEU), 

Myzus persicae, 

(MYZUPE), 

500 - 25 – 100 

 

Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

από το 10% της 

ανάπτυξης της 

φυλλικής 

επιφάνειας 

1 

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          4/7 

 

Uroleucon sonchi 

(DACTSN), 

Aulacorthum 

solani (AULASO), 

Acyrthosiphon sp. 

(ACYRSP) 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

μέχρι να 

ολοκληρωθεί η 

ανάπτυξη του 

προς 

κατανάλωση 

μέρους του 

φυτού 

(BBCH 41-49) 

Πατάτα 

SOLTU 

Δορυφόρος 

Leptinotarsa 

decemlineata 

(LPTNDE) 

400 - 30-120 Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος  

από την 

εμφάνιση του 

πρώτου 

πλευρικού 

βλαστού της 

βάσης μέχρι την 

έναρξη της 

άνθησης. 

(BBCH 21-61) 

1 

Καλλωπιστικά 

(Υ): 

Ανθοκομικά 

και Πολυετή 

Καλλωπιστικά, 

Φυτώρια 

Δένδρων 

Αφίδες  

Aphis fabae 

(APHIFA), 

Macrosiphum 

rosae (MACSRO), 

Myzus persicae 

(MYZUPE), 

Aphis spiraecola 

(APHISI), 

Aphis nerii 

(APHINE), 

Macrosiphoniella 

sanborni 

(MACRCH) 

240 για 

ύψος 

φυτού 

μέχρι 50 εκ. 

 

 

320 για 

ύψος 

φυτού από 

50 έως 125 

εκ. 

 

 

400 για 

ύψος 

φυτού  

>125 εκ. 

- 90 

 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

 

 

 

150 

Ψεκασμός 

καλύψεως 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

από την έναρξη 

της βλάστησης 

(BBCH > 30) 

 

 

2/7 

Λάχανο, 
3HCAC 
Κουνουπίδι, 
BRSOB 
 Μπρόκολο, 
BRSOK  
Λαχανίδα 
BRSOC 
Κινέζικο 
λάχανο. 
(BRSPK) 
 

Αφίδες   
Myzus  persicae 

(MYZUPE) 
Brevicoryne 

brassicae 
(BRVCBR) 

 

 

500 

 

 

 

---- 50-100 Ψεκασμός 
καλύψεως 
φυλλώματος    με 
την εμφάνιση 
της προσβολής 
από την έναρξη 
της 
βλάστησης 2o 
φύλλο έως την 
καρπόδεση 
(BBCH 12-49) 

1 

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          5/7 

 

Μπιζέλια με ή 
χωρίς λοβό (Υ) 
PIBSX 
 
Φασόλι 
χλωρό με ή 
χωρίς λοβό 
(Υ) 
 PHSVX 

Αφίδες 
Acyrthosiphon 

pisum  
(ACYRON) 

Aphis fabae 
(APHIFA) 

300 

 

 

---- 90 Ψεκασμός 
καλύψεως 
φυλλώματος  με 
την εμφάνιση 
της προσβολής 
από την έναρξη 
επιμήκυνσης 
στελέχους έως 
την ωρίμανση 
του 70% των 
λοβών 

(BBCH 30-87) 

1 

 

 

 

Ελιά 
(επιτραπέζιες 
& 
ελαιοποιήσιμε
ς  ποικιλίες) 
OLVEU 
 
 

Λεκάνιο 
Saissetia oleae 

(SAISOL) 
 

 

600 

 

 

---- 100 Ψεκασμός 
καλύψεως 
φυλλώματος   με 
την εμφάνιση 
της προσβολής 
από την άνθηση 
έως τον 
χρωματισμό 
των 

καρπών 
(BBCH 55 – 85) 

1 

Παρατηρήσεις:  

1. Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε 

μικρή κλίμακα. 

2. Η χρήση στο λάχανο περιλαμβάνει το κόκκινο λάχανο και το λάχανο σαβόι. 

Οι ακόλουθες χρήσεις θα χορηγηθούν όταν καθοριστούν στον κανονισμό 396/2005 MRLs σύμφωνα με τις 

παρακάτω ΟΓΠ. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

Κερασιά 
PRSVX 
 
 

Μαύρη αφίδα  
της κερασιάς  
Myzus cerasi 

(MYZUCE) 
 
 

100 για 
ύψος 
κόμης 
300 εκ. 

 
 

---- 25-50  
για ύψος 

κόμης 
300 εκ. 

 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 
φυλλώματος μέ 
την εμφάνιση 
της προσβολής 
από το τέλος της 
ανθοφορίας και 
πτώση πετάλων 
έως του 
χρωματισμού 
των καρπών. 

(BBCH 69-85) 

1 

Δαμασκηνιά 
PRNDO 
 
 

Αφίδες 
Hyalopterus pruni 

(HYALPR)  
Myzus persicae 

(MYZUPE) 

 

100 για 

ύψος 

κόμης 300 

εκ. 

---- 25-50  
για ύψος 

κόμης 
300 εκ. 

 

Ψεκασμός 
καλύψεως 
φυλλώματος μέ 
την εμφάνιση 
της προσβολής 
από το τέλος της 

ανθοφορίας και 
πτώση πετάλων 
έως του 
χρωματισμού 

1 

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          6/7 

 

των καρπών. 

(BBCH 69-85) 

Αντιστοίχως θα τροποποιηθούν και τα σχετικά σημεία: 

 Σημείο 13 

Κερασιά (0140020): 7 ημέρες  

Δαμασκηνιά (0140040): 14 ημέρες 

 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P405: Μακριά από παιδιά.  

Ρ264: Πλύνετε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια. 

 

«Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό φοράτε μακρύ παντελόνι 

και πουκάμισο με μακριά μανίκια» 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

 

SPe3: Για να προστατεύσετε τα αρθρόποδα μη στόχους, να αφήνετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας: 10 μέτρα για την καλλιέργεια της μηλιά, 5 

μέτρα για τις καλλιέργειες του αμπελιού, των καλλωπιστικών και ελιάς. 

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις µέλισσες. Για να προστατέψετε τις µέλισσες και 
άλλα έντοµα επικονίασης µην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 
κατά την ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων 
Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. 
Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι µέλισσες 
συλλέγουν. 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

1. Στην καλλιέργεια του μαρουλιού (Υ) να μην 

χρησιμοποιείται σε εδάφη με τεχνητή στράγγιση. 

2. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
3. Φροντίστε να μην έχουν πρόσβαση στην ψεκασμένη 

περιοχή παιδιά και κατοικίδια ζώα για τουλάχιστον 
24 ώρες μετά τον ψεκασμό. 

4. Φοράτε πάντοτε γάντια κατά τη χρήση. 
5. Μην ξεπλένετε το ψεκαστικό δοχείο κοντά σε 

νεροχύτες, επιφανειακά ύδατα ή πηγές νερού όπως 
για παράδειγμα πηγάδι. 

6. Απαγορεύεται η επαναχρησιμοποίηση της 
συσκευασίας. 

 

 

 

 

   

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ



  

 
          7/7 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια  Ημέρες 

 

 
Αμπέλι, Μηλιά,  

Ελιά (0161030, 0402010) 

14  

 

Πατάτα,  

Μπιζέλια  με λοβό (0260030),  

Φασόλια με λοβό (0260010) 

7  

 

Τομάτα (Υ), Πιπεριά (Υ), Μελιτζάνα (Υ), 

Αγγούρι (Υ), Κολοκύθι (Υ), 

Κολοκύθα (Υ), Καρπούζι (Υ), Μαρούλι (Υ), 

Λάχανο, Κόκκινο λάχανο, Λάχανο 
σαβόι (0242020),  
Κουνουπίδι, Λαχανίδα (0243020), 
Κινέζικο λάχανο(0243010), 
Μπιζέλια χωρίς λοβό (0260040), 
Φασόλια χωρίς λοβό  (0260020) 

3  
 

 Καλλωπιστικά -  

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6111/83364/24.08.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

            

ΑΔΑ: ΨΥΠΖ4653ΠΓ-Γ0Θ


		2024-04-03T09:03:07+0300
	Athens




